
782

165

15/04/2019                       1

LEGISLATURA N. X

Oggetto:   Partecipazione del Consiglio regionale - Assemblea legislativa delle
Marche al XXXII Salone Internazionale del Libro di Torino, 09-13
maggio 2019 - integrazione

Il 15 aprile 2019 ad Ancona presso la sede dell'Assemblea legislativa delle Marche si è
riunito l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI   ASSENTI 

 Antonio Mastrovincenzo - Presidente X

 Renato Claudio Minardi - Vicepresidente X

 Piero Celani - Vicepresidente X

 Mirco Carloni - Consigliere
segretario

X

 Boris Rapa - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Antonio Mastrovincenzo  che
dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza 
Massimo Misiti.

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

 



 

DELIBERA N.   782 

SEDUTA N.   165 

DATA   15/04/19 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: Partecipazione del Consiglio regionale - Assemblea legislativa delle 
Marche al XXXII Salone Internazionale del Libro di Torino, 09-13 maggio 
2019 - integrazione 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio riportato nella presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi indicati in tale documento istruttorio, di deliberare in merito; 

VISTA la legge regionale 30 giugno 2003, n. 14; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria; 

VISTO il parere favorevole del Segretario generale di cui all’articolo 3, comma 3, della legge regionale n. 

14/2003 in ordine alla legittimità e regolarità tecnica della presente deliberazione; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

 di approvare la seconda scheda progetto integrativa del Capo di Gabinetto del Presidente dell'8 aprile  
2019 relativa alla partecipazione del Consiglio regionale - Assemblea legislativa delle Marche, al 
“Salone Internazionale del Libro”  che si terrà a Torino dal 9 al 13 maggio 2019, di cui all’allegato A 
alla presente deliberazione che costituisce parte integrante della stessa,      

 di integrare la prenotazione n. 41, disposta con deliberazione n. 776 del 26 marzo 2019, di ulteriori 
euro 7.000,00 (IVA inclusa) a copertura delle spese derivanti dalla partecipazione del Consiglio 
regionale – Assemblea legislativa delle Marche al “Salone Internazionale del Libro”,  da imputare sul 
capitolo 101105/16, cod. SIOPE 1.03.02.02.999, del bilancio 2019; 

 di autorizzare l'Economo ad erogare eventuali anticipazioni delle spese per l'organizzazione; 

 di liberalizzare le economie che si dovessero verificare al termine dell’evento. 

 
Il Presidente del Consiglio – Assemblea legislativa 

(Antonio Mastrovincenzo) 

 
Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

(Massimo Misiti) 
 

 

 

 

 



 

DELIBERA N.   782 

SEDUTA N.   165 

DATA   15/04/19 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

La L.R. n. 4/10 prevede all’art. 13 (Sostegno all’editoria culturale) la partecipazione della Regione Marche a 
fiere e appuntamenti espositivi nazionali ed internazionali. 

Con   DGR  n°244 dell’11 marzo 2019 di approvazione del documento di programmazione Cultura 2019    e 
tra le linee di attività ha previsto la partecipazione  della Regione Marche  al XXXII Salone Internazionale del 

Libro di Torino stanziando la somma di € 61.200,00.   

Pertanto, dal 9 al 13 maggio 2019 la Regione Marche sarà presente come Regione ospite con un proprio 

spazio espositivo per promuovere la creatività degli autori marchigiani e i prodotti di qualità dell’editoria locale, 

nonché il contesto culturale, turistico ed ambientale del territorio con le sue eccellenze. 

Il Capo di Gabinetto del Presidente con nota prot.1960 del 18/03/2019 ha trasmesso la scheda progetto, 

approvata  dall'Ufficio di presidenza con determinazione n. 988 del 19 marzo 2019  e  con deliberazione n. 

776 del 26 marzo 2019  è stata  prevista  la partecipazione del Consiglio regionale - Assemblea legislativa 

delle Marche, in accordo con la Giunta regionale, al “Salone Internazionale del Libro”, a Torino dal 9 al 13 

maggio 2019, ed è stata presa la prenotazione della spesa di € 30.000,00 (IVA compresa) a copertura delle 
relative spese, da imputare sul capitolo 101105/16, cod. SIOPE 1.03.02.02.999, del bilancio di previsione 

2019. 

Con deliberazione n°780 dell'8 aprile 2019 l'Ufficio di presidenza, a seguito della prima integrazione al 

programma presentata dal Capo di Gabinetto  in data 1 aprile 2019, ha previsto l'incremento della somma di € 
30.000.00, con ulteriore somma di €10.000,00. riducendo  di euro 10.000,00 lo stanziamento di cui al Capitolo 

101105/19 (Progetti dell’Ufficio di presidenza) e di incrementare per pari importo il Capitolo 101105/16, 
denominato “Partecipazione al Salone internazionale del libro”, all’interno della Missione 1, Programma 1 per 

ulteriori spese inerenti la progettazione grafica degli stand e per materiale divulgativo.  

Il Capo di Gabinetto del Presidente in data  8 aprile 2019 ha presentato la seconda integrazione economica al 

programma di € 7.000,00, come da allegato “A” che è  parte integrante del  presente atto, motivandola al 

grande interesse e  attenzione particolari che si sono tradotti, rispetto al passato, in maggiori richieste di 

presentazioni di opere da parte di autori ed editori nello stand della Regione Marche, quest'anno “ Regione 
ospite d'onore”.     

L'Ufficio di presidenza con determina n°1006 dell'8 aprile 2019 ha deciso di approvare la sopracitata scheda 

integrativa e al fine di qualificare la partecipazione  e l'organizzazione degli eventi  di integrare la somma di € 
40.000,00 di ulteriori 7.000,00 euro riducendo lo stanziamento di cui al Capitolo 101105/19 (Progetti 

dell’Ufficio di presidenza) e di incrementare per pari importo il Capitolo 101105/16, denominato 
“Partecipazione al Salone internazionale del libro”, all’interno della Missione 1, Programma 1. 

E’ stata predisposta, pertanto, la presente deliberazione. 

. 
 Il responsabile del procedimento  

(Antonietta Masturzo) 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA N.   782 

SEDUTA N.   165 

DATA   15/04/19 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista con la presente deliberazione, con riferimento alla 

disponibilità esistente sui relativi capitoli.  

 Il Responsabile della Posizione di alta 
professionalità Risorse finanziarie 

(Maria Cristina Bonci) 
 

 

 

 

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla legittimità 
e alla regolarità tecnica della presente deliberazione.  

 Il Segretario generale 
(Massimo Misiti) 

 

 

 

La presente deliberazione si compone di 5 pagine di cui 1 di allegati.  

 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 
(Massimo Misiti) 

 

  



 

DELIBERA N.   782 

SEDUTA N.   165 

DATA   15/04/19 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

ALLEGATO A 

 NOTA INTEGRATIVA ALLA SCHEDA PROGETTO SULLA PARTECIPAZIONE DEL CONSIGLIO 

REGIONALE DELLE MARCHE AL SALONE INTERNAZIONALE DEL LIBRO DI TORINO 2019 

 

Con riferimento alla partecipazione della Regione Marche, Giunta e Consiglio-Assemblea legislativa, alla 

XXXII edizione del Salone Internazionale del Libro di Torino (9-13 maggio 2019), dove le Marche saranno per 

la prima volta Regione "ospite d'onore", tenuto conto di quanto deliberato dall'Ufficio di Presidenza nella 

seduta n. 162 del 26/03/2019 (delibera n. 776) ed ulteriormente evidenziato nella "Scheda progetto 

integrativa", elaborata dal Gabinetto della Presidenza (Prot. 2254 del 1/4/2019), al fine di far fronte agli 

impegni condivisi con la Giunta regionale, si rende necessaria una integrazione dell'impegno finanziario 

previsto. 

Il Consiglio regionale, infatti, attraverso il Gabinetto della Presidenza e la P.O. Patrocini, compartecipazioni ed 

eventi, è chiamato a coordinare "gli incontri ed i contatti con autori, editori, enti, festival e premi culturali per la 

definizione del programma culturale da realizzare nello stand e nelle sale generaliste o spazi tematici del 

Salone, facendosi carico delle relative spese anche ipotizzando la collaborazione con un'agenzia 

specializzata”; e "a sostenere le eventuali spese inerenti: l'ospitalità e gli eventuali compensi delle personalità 
invitate; le spese derivanti dall'organizzazione di eventi direttamente organizzati dalla Regione Marche". 

Il fatto che le Marche siano state scelte come "Regione ospite d'onore" ha determinato un interesse e 

un'attenzione particolari che si sono tradotti, rispetto al passato, in maggiori richieste di presentazioni di opere 

da parte di autori ed editori nello stand della Regione Marche, oltre che nella necessità di organizzare negli 

spazi generalisti e tematici del Salone delle iniziative che promuovessero adeguatamente le peculiarità 

culturali regionali, e nell'esigenza di organizzare direttamente degli eventi che dessero adeguato contenuto 

culturale alla Regione, sulla quale ci sarà uno straordinario focus da parte di partecipanti, operatori e media, 

anche internazionali, presenti al Salone. 

Pertanto, al fine di qualificare la partecipazione della Regione Marche e l'organizzazione degli eventi, cosa che  

implica l'ospitalità di autorevoli personalità del mondo della cultura nella veste di relatori  nelle diverse 

iniziative in programma, si rende necessaria la somma ulteriore di 7.000 euro, ad integrazione di quanto finora 

stanziato, da prelevare dal capitolo di bilancio inerente i "Progetti  dell'Ufficio di Presidenza". 

S'inoltra la presente nota per le valutazioni e deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza. 

Ancona 08/04/2019 

 


